
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 22» 

 с. Изюбриный Чугуевского района  Приморского края 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023 г                                 с. Изюбриный                                      № 161– А  

 

Об утверждении образовательных программ по предметам, курсам 

внеурочной деятельности в 1-9 классах 

 

На основании заседания методического объединения учителей-

предметников № 1 от  30 августа 2023 года, педагогического совета № 2 от 

30.08.2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и использовать в работе образовательные программы на 

2023-2024 учебный год  по следующим учебным предметам в 1-4 

классах по ФГОС-2021 и ФОП: Русский язык, Литературное чтение, 

Английский язык, Математика, Окружающий мир, Основы 

религиозных культур и светской этики, Изобразительное искусство, 

Музыка, Технология, Физическая культура. 

2. Утвердить и использовать в работе образовательные программы на 

2023-2024 учебный год  по следующим учебным предметам в для 5-7  

класса по обновлѐнным ФГОС ООО и ФОП ООО, для 8-9  классов по 

ФГОС ООО и ФОП ООО: Русский язык, Литература, Родной язык и 

родная литература, Английский язык, Математика, Алгебра, 

Геометрия, Вероятность и статистика, Информатика, История, 

Обществознание, География, Физика, Химия, Биология, Основы 

безопасности жизнедеятельности, Основы духовно-нравственной 

культуры народов России, Изобразительное искусство, Музыка, 

Технология, Физическая культура. 

3. Утвердить и использовать в работе образовательные программы курсов  

внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год: «Разговоры о 

важном» 1-4 классы, 5-9 классы, «Функциональная грамотность в 

начальной школе» 1-4 классы, «Функциональная грамотность: Учимся 

для жизни» 5-9 классы, «Профориентация» 6-9 классы. 

4. Заместителю директора Добряк А.С. разместить образовательные 

программы и рабочие программы курсов  внеурочной деятельности на 

официальном сайте образовательной организации. 

5. Контроль за исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                     Шарлай Е.Г. 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 22» 

с. Изюбриный Чугуевского района  Приморского края 

 

ПРИКАЗ  

 

24.08.2023 г                                   с. Изюбриный                                  № 152 – А        

 

О назначении ответственных за ведение внеурочной деятельности 

 

С целью организации внеурочной деятельности, создания условий для 

самореализации, социальной адаптации, оздоровления, творческого развития 

и профессионального самоопределения личности ребенка 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по проведению внеурочной деятельности в 

2023-2024 учебном году в общеобразовательной организации для работы с 

обучающимися 1-9-х классов по направлениям: 

- формирование взглядов школьников на основе национальных 

ценностей через изучение центральных тем – патриотизм, 

гражданственность, историческое просвещение, нравственность, экология; 

- формирование функциональной грамотности;  

- занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы 

предпринимательства).  

2. Назначить ответственными за проведение внеурочной деятельности 

по направлениям: 

- формирование взглядов школьников на основе национальных 

ценностей через изучение центральных тем – патриотизм, 

гражданственность, историческое просвещение, нравственность, экология 

«Разговоры о важном»: 

Попович Маргариту Георгиевну в 1,2 классах – 1 час; 

Михалищеву Инну Валерьевну в 3,4 классах – 1 час; 

Добряк Анну Сергеевну в 5 классе – 1 час; 

Шикову Ларису Аркадьевну в 6 классе – 1 час; 

Шикова Андрея Петровича в 7 классе – 1 час; 

Добряк Ларису Михайловну в 8 классе – 1 час; 

Лазаренко Наталью Петровну в 9 классе – 1 час. 

- формирование функциональной грамотности «Функциональная 

грамотность» в начальной школе: 

Попович Маргариту Георгиевну в 1,2 классах – 1 час; 

Михалищеву Инну Валерьевну в 3,4 классах – 1 час; 

- формирование функциональной грамотности «Учимся для жизни 

(функциональная грамотность)» в основной школе: 



Добряк Анну Сергеевну в 5 классе – 1 час; 

Шикову Ларису Аркадьевну в 6 классе – 1 час; 

Шикова Андрея Петровича в 7 классе – 1 час; 

Добряк Ларису Михайловну в 8 классе – 1 час; 

Лазаренко Наталью Петровну в 9 классе – 1 час. 

- занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы 

предпринимательства). «Профориентация» 6-9 классы: 

Шикову Ларису Аркадьевну в 6 классе – 1 час; 

Шикова Андрея Петровича в 7 классе – 1 час; 

Добряк Ларису Михайловну в 8 классе – 1 час; 

Лазаренко Наталью Петровну в 9 классе – 1 час. 

3. Заместителю директора Добряк А.С. осуществить ознакомление 

педагогов с нормативными документами о предоставлении услуг по 

внеурочной деятельности, провести консультации по составлению 

расписания, подготовке материалов работы. 

4. Ответственным за проведение внеурочной деятельности подготовить 

обучающие материалы: программы, планирование, списки, заявления от 

родителей, расписание в соответствии с нормативными документами. 

5. Контроль за исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора школы:                                                                    Шарлай Е.Г. 

 


